Inferent haud dubiè, quòd astruere cogamus, uxores omnes nondum steriles, et puellas libidinosas post mortem incidendas fore.

Verùm quia non opinamur, embryones tenerrimos animâ rationali informatos esse, nisi propter probabiles rationes id suadentes; ita nec admittimus necessitatem sectionis Cæsareæ, nisi quando motiva probabilia indicant cujuslibet mulieris conceptionem. Et sanè si indicia probabilia vi carerent, innumeri foetus certissimè animati salutari lavacro orbarentur, cum evidentia tantùm evadant in quarto prægnationis mense.* “ Præstat itaque, ait Hildanus, †

* In 3. p. q. 86. art. 7. in fine. † Astru. de morbis mul. t. 5. l. 3. c. 7. §. 4. Willelm. Fabrit. Hildan. in res ad Epist. Michael. Doring.

centum cadavera pręgnantium frustra incidere, quęm semel permittere, fętum vivum in utero materno tam miserę perire, atque suffocari. Hoc profectõ esset crudelem atque inhumanum sese erga proximum exhibere: imõ et justissimam iram divinam in genus humanum provocare."

Ut pręsentem compleam disputationem, tertia quęstio gravis manet in omni opinione enodanda et maximę quia apud adversarios involuta videtur: *Quę nempe cautione abortivi sint baptizandi?* Cętera ad hanc materiam spectantia repetere libebit ex Embryologia Sacra.

Abortivi alii omnia membra habent explicata, alii nondum sunt eandem perfectionem adepti.

Primi, si vitę indicium motu prębeant, absolutę baptizantur; conditionate verõ, si motum prę se non ferant, at nihilominus non sint corrupti aut laceri, licet lividi, ac sine pulsu, respiratione, motu atque sensu. Dubium est enim, utrũm revera obierint, an non propter abortũs violentiam in immane deliquium inciderint.

Secundi, modõ humani embryones esse videantur, etiam primis graviditatis diebus sub conditione baptizantur, licet, utpote minimi et imperfectissimę figurati, externo motu careant.

Nunc compertum est, embryonem in ovo fęcundato semper esse sensibilem. Manifestum insuper est die tertio, non solũm absque microscopio, fętum vermis instar insipientibus apparere, sed et caput ipsius, quod sedes est animę pręcipua, discerni. Cęterũm, etsi sensibilis in seipso non esset, talis tamen foret in ovo, in quo concluditur. Hoc vero nihil aliud, est quęm secundinę, quę non solũm cum fętu continuantur, verũm etiam corporis ipsius dicendę sunt partes ad vitam, quousque in lucem prodeat, prorsus necessarię. Hinc, referente et ponderante Benedicto XIV,* plures graves Doctores sentiunt, fętum immediatę baptizari, cũm secundinę madefiunt.

Et quoniam omni jure favores sint ampliandi, fętus sive minimi, sive plenę formati minores, baptizari sub conditione debent primũm secundinis involuti, ne tempus absumatur cum periculo mortis ipsorum, ubi aęri exponerentur. Conditio, *si es capax*, apposita isti Baptismo, respicit tam dubium animationis et vitę fętuũm, quęm dubium, ne Baptismatis validitati obstant secundinę.